*sic inter veteres legar poetas
nec multos mihi praeferas priores,
uno sed tibi sim minor Catullo.*

È significativo che Marziale, in apertura del suo primo libro di epigrammi, abbia sentito l'esigenza di giustificare il contenuto non propriamente casto dei suoi versi, e lo abbia fatto con un esplicito richiamo ad un'analogica presa di posizione di Catullo nei confronti dei benpensanti, che certamente si sarebbero scandalizzati di fronte ai suoi versi. Nel c. 16 Catullo, dopo un colorito esordio con la minaccia di punizioni sessuali nei confronti dei calunniatori Furio e Aurelio, aveva contrapposto i propri versi lascivi alla sua vita, che invece era casta:

*Pedicabo ego vos et irrumabo,
Aureli pathice et cinaede Furi,
qui me ex versiculis meis putastis,
quod sunt molliculi, parum pudicum. 5
Nam castum esse decet pium poetam
ipsum, versiculos nihil necesse est;
qui tum denique habent salem ac leporem,
si sunt molliculi ac parum pudici,
et quod pruriat incitare possunt,
non dico pueris, sed his pilosis 10
qui duros nequeunt movere lumbos.
Vos, quod milia multa basiorum
legistis, male me marem putatis?
Pedicabo ego vos et irrumabo.*

Accusato, dunque, dai due detrattori di impudicizia a causa del tono dei suoi versi (vv. 3-4), Catullo si difende sostenendo che il poeta deve essere, sì, casto, ma nel suo comportamento di vita, non necessariamente nei suoi versi. In tal modo egli contrappone i suoi versi lascivi alla figura convenzionale del *pius poeta* (v. 5). Marziale riprende lo stesso concetto e, basandosi su una scoperta allusività nei confronti del contesto catulliano, lo mette in chiaro sin dall'inizio della sua raccolta epigrammatica: rivolgendosi all'imperatore Domiziano, che immagina quale lettore dei suoi versi, lo esorta a non considerarli con occhio malevolo a causa del loro carattere lascivo (1.4):

*Contigeris nostros, Caesar, si forte libellos,
 terrarum dominum pone supercilium.
 Consuevere iocos vestri quoque ferre triumphum
 materiam dictis nec pudet esse ducentem.
 Qua Thymelen spectas derisoremque Latinum, 5
 illa fronte precor carmina nostra legas.
 Innocuos censura potest permittere lusum:
 lasciva est nobis pagina, vita proba.*

Qui è il verso conclusivo a fornire l'identica giustificazione di cui si era servito Catullo, grazie alla contrapposizione fra la pagina e la vita. Non contento, però, di una tale presa di posizione, Marziale decide di ribadirla, nel corso dello stesso I libro, rivolgendosi a un non meglio identificabile Cornelio (1.35):